

Čena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunsjawska 5
 Telefon Redakcji 30C
 Telefon Administracji 31C
 Adres telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Wydawca
 w Krakowie ul. 2-5
 Zapisana
 w Ministerstwie
 9 złotych
 Wychodzi oddzielnie rano
 z wyjątkiem poniedziałków
 i dni poniedziałkowych
 Konto PKO Kraków 400.670

Zapatrywania p. Deweya

Doradca finansowy Banku Polskiego p. Dewey ogłosił sprawozdanie ze swej działalności w pierwszym kwartale br. Sprawozdania tego jeszcze nie rozesłano, natomiast p. Dewey udzielił prasie kilku z niego szczegółów.

Dwie rzeczy podkreśla głównie sprawozdanie: nadmierne opodatkowanie i nadmierne inwestycje, tembardziej że te ostatnie pokrywają się z bieżącymi dochodów zamiast z pożyczek. Odrzuca powiemy, że co do pierwszej rzeczy p. Dewey ma rację i nie ma jej. Nie da się zaprzeczyć, że podatki w Polsce są zbyt wysokie. Wynika to choćby z faktu olbrzymiego wzrostu w ostatnich latach naszego budżetu, dochodzącego już wedle uchwały Sejmu 3 miliardów zł., a w rzeczywistości i j. z uwzględnieniem przekroczeń jeszcze wyższego. Nie da się zaprzeczyć, że Polska jest krajem biednym, produkującym słabo, opłacającym skutkiem tego miliardowy haracz rocznie za sprzedawane towary; jest też prawdą, że Polska, a przynajmniej niektóre jej części, jeszcze nie odbudowały w zupełności zniszczeń wojennych — te i cały szereg innych przyczyn usprawiedliwiają twierdzenie, że podatki są zbyt wysokie.

A jednak należy to usprawiedliwienie przyjąć z tym zastrzeżeniem, że większą jest krzywdą niesłuszny rozkład podatków aniżeli ich wysokość. U nas, jak zresztą wszędzie, podatki pośrednie tworzą podstawę systemu podatkowego, mimo że fałszywie klasyfikuje się, np. zaliczając podatek obrotowy i cła do innych, osobnych rubryk dochodowych. Natomiast podatki bezpośrednie, w tem klasyczny podatek: gruntowy i nieszczęśliwy podatek: majątkowy są u nas daleko mniejszy aniżeli być powinny, a w dodatku przynoszą mniej aniżeli się z nich preliniuje. Pod tym względem należałoby zacząć reformę podatkową, w pierwszym rzędzie przed sprawozdaniem podatku obrotowego do normalnej i procentowej miary, przez sprawiedliwe ujęcie podatków od dochodów z pracy i bez pracy (renty), przez zaniechanie pobierania lichwiarskich odsetek zwłoki i narobienia olbrzymich kosztów egzekucyjnych itd.

P. Dewey wychodzi z założenia, że nadmiar opodatkowania wstrzymuje wzrost kapitałów, a brak kapitału własnego zmusza do szukania go zagranicą (pożyczki) i podraża kapital (wysokie oprocentowanie), co powoduje zastój w produkcji, a zastój oznacza bezrobocie. Jest rzeczą znaną, że gromadzenie się kapitałów jest w pierwszym rzędzie wynikiem drobnych a masowych oszczędności, tj. nadwyżki dochodów ponad wydatki na konsumpcję. Dziś o takich oszczędnościach niema mowy, gdyż masa: chłop, robotnik, urzędnik nietylko nie ma nadwyżki dochodów nad koniecznym zapotrzebowaniem, a przeciwnie — przeważnie ma niedobór, który pokrywa — oszczędzaniem spożywcza różnych towarów. Państwo swemi metodami podatkowymi nie popiera też wzrostu kapitałów, gdyż ci, u których ten wzrost się odbywa, niekiedy z kapitałami zagranicę, szukając tam bezpieczeństwa w lepszej walucie i wyższego dochodu przez płacenie niższego podatku.

Inaczej znow przedstawił się sprawę z inwestycjami. Pod tym względem zgadzamy się z p. Deweyem, że fałszywą jest metoda robienia inwestycji z bieżących dochodów zamiast z pożyczek. Jeżeli się buduje czy remontuje koleje — a ten gatunek inwestycji jest u nas najsilniej uprawiany — robi się to tak, jakby z kolei mało korzystał tylko jedno, obecnie żyjące pokolenie. Na całym świecie wkłady inwestycyjne uważane są za powiększenie majątku, a tego nie można robić przez nadmierne obciążenie, jak to się u nas praktykuje. Można jednak zastosować w tym wypadku okoliczność łagodząca, mianowicie trudność w uzyskaniu pożyczek zagraniczej nawet inwestycyjnej, gdyż bez zastawu jej nie otrzymamy, zastawu zaś daliśmy już na całym prawie naszym majątku i na naszych dochodach (koleje, cła itd.).

Do czego zmierza p. Dewey swą krytyką i swemi radami? Trzeba, powiada, zmienić obecny system podatkowy, przez co on rozumie zmniejszenie podatków; trzeba słowami inną politykę inwestycyjną, tj. pożyczkową. Można się z tem częściowo a nawet w zupełności zgodzić pod warunkiem, że zmiana systemu pójdzie w kierunku obciążenia mas, zaś dla uzyskania pożyczek utworze się drogę przez zmianę obecnego systemu politycznego. Szczegółowo nie bez spełnienia tego ostatniego warunku najlepiej spada pozostaną szarą teorią, z której ani jeden dolar do kraju nie przypłynie.

UWAGI

Cukier jako miernik kultury

Jeżeli wedle ilości zużytego mydła ocenia się wysokość kultury jakiegoś narodu, to wedle ilości spożytego cukru można ocenić stopę cywilizacji narodu, czy żyje on jak naród kulturalny, czy jest na niskim poziomie. Wedle tego stanu rzeczy Polska, niestety, nie stoi wysoko. Dane statystyczne wykazują, że wszystkich krajów cywilizowanych w Europie Polska ma na głowę najmniejszą ilość spożywanego cukru. Oto zestawienie: Dania spożywa rocznie na głowę 538 kg. cukru, Anglia 432 kg., Szwajcaria 38,5 kg., Austria 29,7 kg., Czechosłowacja 28,7 kg., Niemcy 22,7 kg. Polska zaś 11,5 kg. i to dopiero w ostatnich latach, gdyż jeszcze w czasie od 1921—27 spożyte wynosiło tylko 4,8 kg. na głowę. Tylko Rosja i Kirgania stawa pod tym względem niżej od Polski.

Dziwna to rzecz z tym cukrem: Polska jest krajem wywołującym cukioer, w kraju zaś jest tak drogi, że ludność musi się ograniczyć w jego spożyciu. Dzieje się to zresztą i z innymi artykułami spożywczymi, np. z mięsem, które w formie siwa wywożymy masowo do Austrii. Widocznie Polska jest krajem tak ubogim, że nie stać ją na spożywanie owoców własnej pracy. Skromne zapotrzebowanie, skromna kultura.

Organizacjom partyjnym i Kochanym Towarzystwom, którzy w dniu moich imienin złożyli mi serdeczne życzenia powrotu do zdrowia, dziękuję, zapewniając Ich o wzajemnym przywiązaniu. Z myślą o rychłym powrocie do wspólnej pracy, sięm Wam szczerze i z serca płynące partyjne pozdrowienie.

Posel Dr. Zygmunt Marek.

GŁÓWNA WYGRANA

750.000 ZŁ

Ponadto wygrane po Zł:
 400.000, 350.000,
 150.000, 100.000,
 80.000, 75.000, 60.000,
 50.000, 40.000, 35.000,
 25.000, 20.000, 15.000,
 10.000, 5.000 i t. d.

ogólna suma wygranych przeszło
28 milionów złotych

Co drugi los wygrywa.

Ciągnięcie już 23 i 24 b. m.

Ceny losów loterii klasowej:

ćwiartka Zł 10—	połowa Zł 20—	cały los Zł 40—
--------------------	------------------	--------------------

**Losy do nabycia u
 BRACI SAFIER**

Kraków, Rynek Gł. 6.

Zamówienie uskutecznia się odwrotną pocztą.

W tem miejscu wyjąć i przesłać nam w liście.

Karta zamówień.

DO BRACI SAFIER

KraKów, Rynek Gł. 6 F.

Niniejszym zamawiam:

- Losów ćwiartek po Zł. 10—
- Losów połówek po Zł. 20—
- Losów całych po Zł. 40—

Należność złotych uiszczę po otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. K. O. przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko

Dokładny adres

Dziesięciolecie czerwonego Wiednia

Dnia 4 maja minęło 10 lat, odkąd socjaliści objęli władzę na ratuszu wiedeńskim. Pierwsze bowiem wybory na poziomie nowo utworzonego państwa, przeprowadzone 4 maja 1919, dały socjalistom 100 mandatów przeciw 65 mandatom partii burżuazyjnych. Ta socjalistyczna większość wybrała тов. Jakóba Reumana pierwszym burmistrzem czerwonego Wiednia.

Przez dziesiątki lat klasa robotnicza Wiednia była zupełnie pozbawiona prawa wyborczego do gminy. Rządziła nią bez kontroli większość chrześcijańskich i socjalistycznych kandydatów, z wyjątkiem liberalów. Tysiące robotników opłacających podatki nie miało głosu, podczas gdy mieszczaństwo w 3 kurii wybierało Radę. Dopiero w r. 1900 Lueger pod naporem mas zgodził się wprowadzić czwartą kurję, ale zrobił to w ściśle luegerowski sposób. Kurji te przynależało 21 mandatów (po jednym z każdej dzielnicy); wybierali tylko mężczyźni w wieku 3-letnia osiadłość, a w dodatku nie mogli mieć żadnych wyjątków wyborczych, przynajmniej w kurji. Rozumie się, że przy takiej „reformie” robotnicy nie uzyskali i uzyskać nie mogli; pierwsze wybory w r. 1900 z czwartej kurji wprowadziły do Rady miejskiej dwóch socjalistów: Reumana i Schulmiedera z dwóch robotniczych dzielnic Favoriten i Ottakring.

Wojna i rozpadnięcie się Austrii przyniosły w tych stosunkach radykalną zmianę. Rządzący w imię chł. soc. widzieli, że dłużej robotników od władzy wykluczyć nie można. W r. 1918 ówczesny chrześc. soc. burmistrz dr. Weiskirchner przeprowadził koalicję do Rady 60 socjalistów; ta wzmocniona Rada uchwaliła nową demokratyczną ordynację wyborczą, a wybory na jej podstawie dały socjalistom większość.

Socjaliści objęli gminę w strasznym stanie. —

W kasach pustki, ludność głodowała, ulice i place w okropnym zanieczyszczeniu — słowem, ruina na każdym kroku. Socjaliści musieli się poddać i przyjąć do ręki, które już po dziesięć tygodni skutki. Pierwszą rzeczą było wywołanie Wiednia z pod opieki rządu królewskiego i Seimu Austrii niższej. Wiedeń uznany został samodzielnym krajem z prawem nakładania podatków. Skorożwał z tego prawa w całej pełni miejski minister finansów тов. Hugo Breiner, przeprowadził przedewszyst-

kiem opodatkowanie zbytku i dziś Wiedeń jest finansowo świetnie usytuowany: sąca paśne, kredyt niezogrzany. Rozumie się, że burżuazja krzyczała w nieborych; że Breiner ją wywłaszcza, że postępuje jej bolszewickimi metodami — krzyk nie przeszkodził Breinerowi w utrzymaniu systemu.

A największą korzyść z tego systemu odniosła gmina sama, stwarzając dla siebie bogactwa, a dla ludności wyrodek. W r. 1923 miasto uchwaliła budżetowa 25 tysięcy mieszkań. Smocłchem przyjęło te zapowiedzi, że świątelnia większość domów i w ten sposób raz na zawsze położy kres licznym mieszkaniowej i braku mieszkań.

I na innych polach „czerwony ratusz” dokonał wielkich rzeczy. Miejska opieka nad dziećmi i starcom, miejskie zakłady użyteczności publicznej — to są dzieła, które przyjeżdżając oglądać i podziwiać znawcy z całego świata. Zasadą czerwonej zmiany jest, że tramwaj, gazownia i elektrownia nie są przedsiębiorstwami dochodowymi. Że muszą tylko pokrywać własne wydatki. W następstwie tej zasady Wiedeń ma najtańszy gaz i elektrykę tak, że najbiedniejszy robotnik może sprawić sobie — gmina daje na male raty — piecyk gazowy i lampę elektryczną, co przedtem było przywilejem bogatych.

W ostatnich wyborach do miejskiej w r. 1927 socjaliści zdobyli 72 mandaty, opozycja zaś 48. Socjaliści trzymają silnie ster w rękach i dzień w dzień składają dochody, że wywóz kryzy w Wiedniu nie trafta rządowi wielkim cięciem zarządowem. Jeżeli bowiem Wiedeń po wojnie, głódzie i strasznej infekcji utrzymał się na poziomie wielkiego miasta, to zawdzięcza to tylko rządowi socjalistycznym, tylko „czerwonemu ratuszowi”, którego głowa jest dziś jako drugi socjalistyczny burmistrz тов. Karol Seitz.

Hall i Szek

Z TAJEMNIC WIELKIEJ WOJNY

Można śmiało powiedzieć, że to dwa nazwiska są obywatelom większości ludzi zupełnie nieznane, co jest jednym z licznych dowodów, że świat zażenony od przypadku, nie od zasług. Ci dwoje szerszemu ogółowi nieznani ludzie sprawili dopóki głównie zdecydowały o wyniku wojny światowej, a temsamem wywarli ogromny wpływ na losy narodów i państw. Dzieło wychodzi na świat. Foch zwyciężył tylko dlatego, ponieważ Reginald Hall i Aleksander Szek zwyciężono mu umożliwili. — Szek wykradł wszystkie zywotowa dyplomacji niemieckiej, Hall zaś z tej kradzieży zrobił opowiadanie „Zytek”. Niemieckie ministerstwo spraw zagranicznych nie było w stanie ani jednego słowa telegrafować do swych poselstw, żeby zgłosićli urząd szpiegowski (Intelligence Service) natychmiast nie znał treści tej depeszy. W ten sposób Anglia znała wszystkie ruchy niemieckich dyktów podwodnych — co wcale nie — odczytała telegram sekretarza stanu Zimmermana do posła niemieckiego w Meksyku, w którym to telegramie Niemcy — ofiarowali Meksykowi kawalek terytorium Stanów Zjednoczonych za cenę zwycięstwa w wojnie po stronie Niemców. Gdy w Wiedniu zgonienie posła angielskiego przedłożył ten telegram, Wilson zdecydował się natychmiast na wypowiedzenie wojny Niemcom, co — jak wiadomo — stało się główną przyczyną klęski niemieckiej. Jaka wartość ta kradzież i jej następstwa miały dla ententy, wyfrka z listu ambasadora Page do Wilsona, w którym ambasador pisze: „Hall jest bezczestny na całym świecie nie można znaleźć człowieka, któryby był gorliwiej oddany sprawie”. — Powiedzieć wszystkie jego cudowne dzieła nie wystarczyłoby na to gruba książka, a taka książka byłaby najciekawsza ze wszystkich dotąd napisanych.”

Hall nigdy tej książki nie napisał; swoje dokumenty z czasu wojny opieczował i na paczce położył napis: „Otworzyć dopiero po 20 latach”. Cytowany ambasador Page oświadcza, że chciałby dożyć tego terminu (1939) tylko dlatego, aby widzieć, czy faktycznie zawisła nad światem sławny z czasów wojny ołowiu; przyjaciel Wilsona, pułkownik House pisze o Hallu: „Nie widać człowieka, który w czasie wojny oddał tak wielkie usługi, jak on”. Lord Balfour pisze o nim: „Odkrycie szpieg niemieckich było najcenniejszą usługą dla ententy i dziwnie jest, że nikt za ten czyn nie otrzymał nagrody”.

Największym jednak dziełem w tej książce szpieg nie była sama kradzież, lecz konsekwencje utrzymania kradzieży w tajemnicy, aby Niemcy — wpadli w pułapkę i nie mogli się dowiedzieć, że Hall wziął się sprytnie do roboty; w kilku pismach angielskich pojawiły się artykuły krytykujące ostro jego bezczystność. — Było to akurat w tym czasie, gdy Hallowi udało się podchwycić i odczytać depesze Zimmermana do Meksyku. I co się okazało? Wszystkie artykuły przeciw Hallowi pisał — sam Hall! Dalej w tym samym czasie wiadano się do poselstwa niemieckiego w Meksyku i wykładano pewne posyły; Chodziło o to, aby ją kradzieżą upozorować, w jaki sposób Anglia zna depesze i inne tajemnice dyplomacji.

W jaki sposób kradzież księgi zywotowej została wykonaną? Zrobił to Aleksander Szek. Mieszkał on w Brukseli i znany był — co wówczas należało do rzadkości — jako specjalista radiowy. Okupacja niemiecka w Belgii wzięła go na służbę i Szek telegrafował rozmaite wiadomości z pomocą szpieg. Pożytkoano go — niewiadomo, jakimi sposobami, gdyż Szek żył bogaty i nie potrzebował pieniędzy od nieszgo podania szpieg do wiadomości. Ukraść książki nie mógł, bo to byłoby zwrócić uwagę; miesiacami całymi przepisywał ją, potem uciekł do Holandii, stąd udał się do Londynu i od tej chwili znaki, jakby się w ziemi zapadł. Nikt nie wie, co się z nim stało. Przypuszczają, że „Intelligence Service” maczała w tej sprawie palce, aby się pozynie niewygodnego współnika; pewnie jednak nie. Szek żył biednie. Raz tylko Hall mówił o tem zniżnicę, minutowie w kilka lat po wojnie oświadczył on ojcu Szeka, że nigdy jego syna nie znał, nigdy jego nazwiska nie słyszał.

O tych dwóch ludziach, których zasługi — jak powiada autor — są większe od zasług zwycięzców nad Marne, napisał dziennikarz paryski Bourcard osobną książkę, z której podamy kilka powyższych szczegółów.

Nieskonczona walka o reparacje

Wedle doniesień z Paryża konferencja reparacyjna nie jest jeszcze formalnie zerwana. Stało się to dzięki jej przewodniczącemu, rzeczoznawcy amerykańskiemu Owen Youngowi, który propozycję Schacht'a przeciwstawia kontrolprojezie, która — o de aliancy na nią się zgodzą — może stać się podstawą porozumienia.

Schacht, jak wiadomo, proponował 27 rat rocznych po 1.650 milionów marek. Propozycja Younga obejmuje 37 rat w 2.050 milionów w różnych ratach oraz oszczędność 21 rat na zapłacenie długów amerykańskimi. Różnica więc jest znaczna, a mimo to większe trudności wynikała ze strony aliantów niż ze strony Niemiec.

Niemcy, jak twierdzą, chcą placę, ale tylko w granicach swych możliwości gospodarczych. Wedle planu Dawesa miałyby placić już od tego roku po 2.500 milionów, wobec czego propozycja Younga zmniejsza ich ciężar o blisko 500 milionów rocznie. Potem plan Younga przewiduje, że po 37 latach spłaty Niemiec mogą się jeszcze zmniejszyć, gdyż z planem tegoż Younga reparacyjnym nie podziwiają takiego dochodu, że niech będzie można pokrywać należności Ameryki.

Trudności ze strony aliantów robione kierowane są wiecej pod adresem Ameryki aniżeli Niemiec. Aljanci, w pierwszym rzędzie Francja, zarzuca Ameryce, że jest ona bojąca ich kosztom i że daje Niemcom uprzywilejowanie kosztom aliantów, sama zaś nie chce ze swych należności nie opuścić. To zarzuty nie są bezpodstawnymi, gdyż wedle ostatnich wiadomości Amerykanie dają do zrozumienia, że pozwolą ze sobą pogadać.

Okazuje się, że Niemcom wiecej zależy na dojściu porozumienia do skutku aniżeli aliantom. Dla aliantów robicie się konferencji okazano powrót do planu Dawesa, a więc uzyskanie większych sum; dla Niemiec zaś nieudanie się konferencji oznacza utratę nadziei na zrealizowanie wielkich planów politycznych. Prasa niemiecka nie kryje się z tem, że powodzenie konferencji reparacyjnej nadobyły umowom w Locarno. Teofy praktyczne znaczenie, w pierwszym rzędzie oznaczałoby uczestwienie ich najserdeczniejszego partnera tj. oprócz Niemiec Nadrenji. Może być, że wla-

śnie te widoki niemieckie podsycają opór Francji, gdyż tam niechętnie — przynajmniej pewne kółka — liczą się z tą możliwością, uważając dalszą okupację Nadrenji za główny warunek bezpieczeństwa Francji.

W związku z temi nadziejami i niechęciami premiera Schuchta z potrąceniem o Kijczarz i Śląsk traci wszelkie praktyczne znaczenie i wraca na czoło wywodów oświadczenia z r. 1919, że nie ma on z temi postulatami Schacht'a nie ma nic do czynienia i wcale z nimi się nie identyfikuje.

Przegląd społeczny

O PRACIE DLA BEZROBOTNYCH W KRAKOWIE

W państwowym urzędzie pośrednictwa pracy w Krakowie jest obecnie zarejestrowanych 3500 bezrobotnych, przeważnie robotników budowlanych. Chcąc zapewnić pracę powyższym, państwo, które pod kierownictwem państwa, w Warszawie zakładów pracy w Krakowie i okolicy, by myśl zarządzenia ministerstwa pracy i opieki społecznej z dnia 6 października 1926 roku zawiadomili powyższy Urząd (tel. Nr. 472) o każdym wojennym miejscu zarówno dla pracownika fizycznego jak i umysłowego. Pracodawcy, którzy nie uosyniają zadecy powyższemu obowiązkowi, narażają się na karę grzywny, wazalenie pozbawienie wolności z artykułu 24 ustawy o zabezpieczeniu na wypadki chorobowe.

EMIGRACJA DO NIEMIEC Z OKRĘGU KRAKOWSKIEGO

W marcu wyemigrowało do robot sezonowych w Niemiec 23.333 robotników rolnych — przeważnie kobiet. Z okręgu państwowego Urzędu pośrednictwa pracy w Krakowie wyemigrowało tysiąc osób (229 mężczyzn i 771 kobiet).

Rozpowszechniacie „Naprzód”!

1 Maja

BOCHNIA. Święto majowe wypadło wspaniale. Już od rana zbierali się robotnicy w Domu Robotniczym, by wziąć udział w pochodzie i manifestacyjnym zgromadzeniu. O godz. 10 wyruszył liczny pochód z Domu Robotniczego, poprowadzony ósmąską banderą Krakusów, kolarzy i muzyką świąteczną. Na rynku odbyło się zgromadzenie. Zagaliłow. Urbański, poseł referował wygłosił tow. dr. Szumski. Jednocześnie uchwalono rezolucję, a następnie przy dźwiękach orkiestry ruszył zebrański przed Dom Robotniczy, gdzie po przemówieniu tow. Urbąskiego nastąpiło rozwiązanie pochodu.

NIEPOŁOME. Nasze mateczko obchodziło uroczysto święto pracy. Robotnicy opuścili warsztaty i udali się na zgromadzenie na rynek, gdzie przemówił tow. dr. Szumski i tow. B. Mikas. — Władzom antyuzamku uchwalono rezolucję, poczem po odprawianiu „Czerwonego Standardu” zakończono zgromadzenie.

SULKOWICE (powiat Myślenice). W dniu 1 maja odbyło się tu zgromadzenie ludowe pod gołem niebem, pochód z orkiestra, oraz wieczerok w lokalu spółki kowalskiej. W obchodzie t. w. i. w. i. pochodem wzięło udział do 300 robotników. Na wiecu przewodniczył tow. Strak, referował tow. Pała z Sądowca. Uchwalono znana rezolucję manifestacyjną. Wobec antyuzamku, wygłoszono 70 referatów, 30 „Naprotzdów”, 40 „Pobudek”, 70 „Wypowiedzi Społecznych” oraz 40 „Sofdytów”. Wrogowie milczeli — komuny ani BBS tu niema. Spokój był zupełny.

W WADOWICACH odbył się w Domu Robotniczym wiec — sala pełna, przemawiał tow. poseł Pałak. TUR odbył zbiórke pieniędzy. Fabryki były nieczynne.

NOWY SĄCZ. Pierwszomajowa manifestacja, ujęta przez tutejszą klasę pracującą, wypadła imponująco. Wieczorem 30 kwietnia odbyła się uroczysta Akademia Majowa w sąb. Domu Robotniczego. Po odegraniu przez orkiestrę koleżarzy „Czerwonego Standardu”, Akademię zagaliłow. Matkowskij, poczem tow. sen. Dr. Daniel Gross wygłosił referat okolicznościowy. Następnie proklamował się chórob robotnicy „Echob”. — W końcu teat robotniczy odegrał dramat pod tyt. „Knapa”. W anekdoty przygłębili się kolejarzy.

W dniu 1 maja o godzinie 5 rano wystrzaliły możliwości ogłoszenia manifestacji rozpoczęcie się uroczystości pierwszomajowych. O godzinie 6 rano muzyka kolejarzy z pochodką przechodziła ulicami miasta. O godzinie 10:30 przedpołudniem wyruszył z pod. Domu Robotniczego pochód manifestacyjny ze sztandarem i muzyką kolejarzy na czele do ryku, gdzie odbyło się Zgromadzenie ludowe pod gołem niebem. Zebrański przed. Matkowskij, poczem na przewodniczącego wybrano jednogłośnie weterana tutejszego ruchu robotniczego tow. Błata. Referat o polozeniu klasy pracującej i obecnej sytuacji gospodarczej w państwie wygłosił tow. Dr. Gross, poczem uchwalono rezolucję pierwszomajową. Z balkonów Ratusza powiewał czerwony sztandar. Chórob robotniczy przed rozpoczęciem zgromadzenia odśpiewał pieśni okolicznościowe. Po zgromadzeniu wyruszył pochód z powro-

tem pod Dom Robotniczy, gdzie się rozwiłaził.

Popołudniu w Domu Robotniczym odbyła się ludowa zabawa i również kino produkowało trzy przedsiawienia. W lokalu kawiarni Związek zawodowych przy ul. Matejki. Oddział organizacyjny Młodzieży TUR urządził zabawę dla młodzieży, która w bardzo miłym nastroju spędziła święto 1 Maja. W dniu tym odbyła się zbiórka na cele TUR.

RYTOR. Z okazji 1 maja, teat robotniczy zatrudnieni w tartakach wstrzymali się na pracę. Popołudniu odbyło się zgromadzenie, na którym przemawiał tow. Szabrański z Nowego Sączu. Na zgromadzeniu nowymi nastroj powitali.

KRAKOWICE. Już o godzinie 5 rano zaczęli robotnicy z okolicznych wiosek gromadzić się na rynku na zapowiadany wiec, przed godziną 11, przybyli pochody z Miękiny i Tenczynka z muzyką, które zapelnily rynek krzeszowicki. O godzinie 11 zagaliłow wiec tow. Płoch, którego wybrano przewodniczącym. Referat o znaczeniu święta robotniczego wygłosił tow. Wójcik i tow. Papuzca. Zgromadzenie po wysłuchaniu referatów i uchwałach orkiestra, odczytanie „Czerwonego Standardu” i odegraniu przez orkiestrę — okrzykiem „Niech żyje Polska Partia Socjalistyczna”, „Niech żyje Polska ludowa i demokratyczna” — zakończono.

GORLICE. Zgodnie z ustalonym z góry programem wyruszył o godzinie 10:30 przedpołudniem pochód PPS z trzema orkiestrami na czele z Glinika i Karłowickiego do Kryżki. Do pochodu przyłączyli się bratnie pochody z Krzyż, Kobylanin, Libusza, Ułhniń, Włotowy, Meczny, Sekowy i Ropły Polskiej, zaś w drodze przyłączyła się do pochodu organizacja Poale-Sionu. Zgromadzenie pod gołem niebem przed ratuszem gorlickim zagaliłow tow. Joachim Gajewski, prezes Rady robotniczej PPS w Gliniku Mariampolskim. Wybrano prezydium w osobach tow.: Kazimierz Tokarz, Stanisław Kwasnica, Krystyna Krasny, Teofilara Powolnowa, tow. Oskara Głogoczki, Przemysław Roman na temat święta majowego wygłosił tow. Roman Szymański z Krakowa. Jak jeden mąd, powitórny maszy robotnicze okrzyki: „Precz z dyktatorem faszystowskim”, którym referent zakończył swie przemówienie. Rezolucję CKW przyjęto jednogłośnie, poczem pochód powrócił do Glinika, gdzie tow. Gajewski przemówił do wszystkich i pochód rozwiłaził. Wieczorem w wszystkich okolicznych robotniczych odbyły się tradycyjne zabawy.

SKAWINA. Pierwszy Maj był ochodzony tego roku uroczysto, praca ustala we wszystkich fabrykach. Rano o godzinie 6 muzyka odegrała podbudkę po ulicach miasta, o godzinie 10 przedpołudniem uformował się pochód na zebóseku pod browarem, do którego przyłączyli się pochód z gminy i wycieczki w podróż referent przyłączył się z orkiestra, transparentem „Niech żyje pierwsze ludów”, „Niech żyje Socjalizm”. Pochód ruszył na zgromadzenie do ryku głównego. Zgromadzenie zagaliłow tow. Jasielski, który w krótkich słowach wspomiał o zasługach śp. tow. Englisha dla idasy pracującej. Zgromadzenie uczcili pamięć tow. Englisha przez jedno-minutowa cisze i ochyleniem sztandarów. Następnie przewodniczący tow. Jasielski udzielił głosu tow. Krowczyńskiemu, który wygłosił obszerny referat, a który wywarł na zebra-

nych wielkie wrażenie. Wkóńcu tow. Krowczyński oddzielił rezolucję, która bez żadnego sprzeciwu została uchwalona. Okrzykiem: „Precz z laszyszmem i dyktatorem”, „Niech żyje Socjalizm” zgromadzenie zakończyło. Popołudniu odbyła się zabawa, która przetrwała się do godziny późnej w nocy. Zgromadzenie przesiadło podziwione tow. Dr. Markowi, życząc Mu powrotu do zdrowia i dalszej pracy.

— 0 0 0 —

„BLAGIEREK” O 1 MAJA W BORYSLAWIU.

Otrzymałmy następujący list z Borysławia: „Kurjer” krakowski, pospolicie nazwany przez robotników „Błagierem” od czasu do czasu pisze o robotniczym „Błagierem”, że ma być najwybitniejszą siłą w stosunku i tak, pisząc o obchodzie 1 Maja w Borysławiu, wysłał z palca manifestację t. zw. irackiej rewolucyjnej, złożoną z dwóch tysięcy ludz. Poczta tu dwa zera... Błóg osób na wiecu z wyłączeniem trzech pimiących „irackiej” oddziałów „polici pisze i komet, można być polczyły na palcach. Dajej „Błagier” pisze, że wiec komunistyczny się nie udał i w 1 i pochódzie PPS ma słowa. Trudna... Błagaj na wiecu nie odbywał w tym roku manifestacji nalczyarzy pod sztandarem PPS, pod którym znalazło się całe Borysławskie zagłębje nalfowe. W wiecu i pochódzie PPS wzięło udział 6—8 tysięcy ludz.

To nie bankrutstwo socjalizmu, ale niebawyłszy antyuzamk mas dla PPS.

Piszący te słowa, swarwał się do szeregu starych robotników o zdanie o manifestacji terroroznej Twierdzone powozach, że od wypadków W. stopodowych i porzuba ofiar walk z tym madem — Borysław nie miał tak wielkiej i wspaniałej manifestacji.

Wzywamy do bezwzględnego bojkotu „Bustrowanego Błagiera Krakowskiego”.

CIERPIACY na arytym, Katarzyna i Katarzyna, wotroba.

niech nie omieszka skorzystać z

AKTYWOWANYCH TABLETEK
KARLSBADZKICH

Magistra KLAWE

Przez aktywowane TABLETKI zostały w działaniu wzmocnione motywy szlubiłone do świętej naturalnej wody. Otrzymał można w każdej Apteki i Drogerji.

Za 3 tygodnie wybory w Anglii

W piątek 10 maja parlament angielski zostanie rozwiązany, ahy po 3 tygodniach zebrała się nowa Izba w nowym składzie. We wtorek zebrała się Rada stała pod przewodnictwem kr. Walij. Obecnie organizowany jest pospiesznie aparat wyborczy. Biura wyborcze pracują już bardzo intensywnie nad układaniem list wyborców, których liczba ogólna wynosi około 27 milionów. Dotychczas ułożono 303 listy na 600 okręgów wyborczych. Liczba głosujących przyznająca na 3 okręgi wynosi 15 mil. osób. W 274 okręgach przewidziano wyścigi wyborcze, które, jak dotychczas, mają większość wynosząca około 900 000 głosów. Dotychczas zgłoszono 1700 kandydatów.

Ze sztuki

NA WPROST PO PAS I Z PAPIE W LEWO

Pięknie i poważnie wystawie „Sto lat malarstwa polskiego”, zwiędzanej nierzepnie 4tymy publiczności, towarzyszy przykry egzyst w postaci katalogu, opracowanego przez dr. Fr. Kleina, a aprobowanego nieopatrznie przez Dyrekcję Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych. Wbrew zapowiedziom katalog ten nietylko nie dorówna sławnemu wydawnictwu „Eoloz, Antyzestaw, ale porówna w tytule za wielomiej bardzo słabnie katalogami wystaw artystycznych.

Jaka wartość naukowa może mieć katalog, w którym Kotnis drukowany jest dwa razy jako Aleksander, a dwa razy jako Alfred, katalog, w którym dwa kompozycja Matejki, zaitulowana „Iwan Groźny”, ma tylko 23 cm szerokości, katalog, w którym trzy niesporne falsyfikaty (Nr. 199, 202 i 318) przypisane zostały Piotrowi Michałowskiemu, Witoldowi Puszkowskiemu i Franciszkowi Zmurce i t. d.?

Jeśli w tytule zaznaczono, że wystawa obejmuje „działa artystów nieżyjących”, to zgodzić się nie możemy na „wykaz malarzy, biorących udział w wystawie”. Dobrze, jeśli przy nazwisku i imieniu artystów podano rok urodzin i śmierci, oraz krótką biografję, ale zadziwiająco sobie wyobrażać, że w broszurze, w której imienia i nazwiska rodzeli się, a tylko umarli i daczego Wolnarskowi

również tylko umarli, nie narodzil się, ale imie ma? Zuber natomiast ani się nie narodzil, ani nie umarł, a dółe jego dzieł Monyko, człowiek różnił jest imienia.

W samych skrótach biografji, wylew nieścisłości i błędów. Oto Michałowski — wedle dr. Kleina — nie uważał się za malarza, tymczasem rzecz miała się inaczej, niż żyjący sobie autor katalogu. Artysta bowiem w liście z Paryża w roku 1846 pisze aż nadto wyraźnie: „Nie przypuszczam, żaby coś mogło jeszcze kiedy odwrócić mi od stałego postawienia oddawania mi zupełnie pracown artystycznemu”. A potem — „Jeżeli wrzucam w twój katalog, w którym w ustanowieniu poświęcenia całego testawta sztuce...” (Piotr Michałowski, Katalog 1911, str. 94). — Kto cła jestechcieście cła poświęć sztuce, ten chyba trochę uważał się dla malarza! Obciążenia do obrazów, podane przez dr. Kleina, nie zawierają ani jednej uwagi na temat malarzskich wartości, natomiast zbrajają nas naiwnie sprawozdaniem treści obrazu. No, na te stępi, zarobki o podobnych ilościach jednie na białym koniu rycerz polski, zwrócyony w lewo”. Czy inteligentnej publiczności krakowskiej koniecznie trzeba objaśniać, że obraz, zaitulowany „Pasuszkowie przy ognisku”, przedstawia „po awistwo, na którym pastuszkowie palą ogniej”, że obraz „Kwiatnca jabłoni” przedstawia „na tie drzewo ozdobu kwiatnca jabłoni w środku obrazu”, że obraz „Mieszki w lesie” przedstawia „popieranie podszyciu z broszurą profilu w lewo”, że obraz „Kobiety” — „naga dziewczyna, leżąca na zół-

tem posłaniu”?

Niezrozumiałość językowa sprawia, że raz po raz występuje w tych objaśnieniach „meczczyzna po pas”, „meczczyna w całej postaci”, „portret młodej pamioty po kobalaniu” i t. d. Czyżby malarz Nr. 238 przedstawiał „Dama malowana po pas”, a Nr. 42 „meczczynie malowanego po pas”?

Czasami objaśnienia te zupełnie nie mają sensu. Oto np. „Samosiarka” Michałowskiego ma — według dr. Kleina — przedstawia „na tie burzono domu — atak kawalerji polskiej”. Widz czytelniku, potem szuka tego domu i znaleźć nie może (widocznie żąda tego domu, że nie z niego nie powstała). Słaj, potem nieszczytny postawcaż, żeżby przed „wzrębem żylki” Kotnisa i czyta: „Na tie fcańcy stół i inne sprzęty gospodarskie”, Tymczasem na obrazie namalowany jest nie stół, lecz kalkiem zwyczajnie żarna.

Nie chcą mnożyć przykładów, ograniczając się do stwierdzenia, że wstep do katalogu opracowany jest banalnie i po uczynności, układ tekstu niespójny, interpunkcja, literała mało sumienna, Interpunkcja i ortografia („szafarz” i „stafarz”) jest bardzo byt inna. Dr. Fr. Klein jest funkcjannem docentury historii sztuki w Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. Jako autor katalogu wystawy retrospektywnej, a zatem materiału swego mester, zdobył się jedynie na wypracowanie, które może być przykładem, jak katalogu dla tak poważnej firmy, jak Dyrekcja Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych, opracowywać się nie powinno.

Tedez Seweryn

Z życia robotniczego

STOSUNKI PRACY W CIEGLIENICTWIE

Nadmirań rak do pracy w obecnym zastoiu w przemyśle budowlanym daje szerokie pole do wyzysku robotników zatrudnionych w ceglarnictwie.

Robotnik, który po szeregu tygodni poszukiwania znajdzie pracę, przyjmuje ją na warunkach podyktowanych przez przedsiębiorcę. Przedsiębiorca widząc, że robotnik nie opowie na narzucone mu gorzej warunki pracy, płaci w akordzie i w dniówce oraz to niższe stawki. Gdy robotnik nie może wyżyć z zarobku powiada przedsiębiorcy: „arazci dajcie, zarobek wzięcie”, i pracują robotnicy w akordzie po 14 i 16 godzin dziennie, tarabiając w piecu, żyć nie chcą, ale całego dnia, aż 5 do 6 zł. W robotach dniówkowych czaią się robotnicy w niektórych ceglarniach po 190—220 dziennie, a gdy to nie wystarcza na suchy nawet chleb, dają się robotnikom do podpisania rezolucji, żądającej od ministerstwa pozwolenia pracowania w 120 godzin 1 dzień dziennie.

Bezwygodna orgia wyzysku rozulała się na dobre.

Zorganizowanym robotnikom tłumacza przedsiębiorcy, że umowa zbiorowa nie obowiązuje (!), bo wyszła ustawa o umowie o pracę z wypowiedzeniem 14-dniowym i mogą sobie wybrać w każdej chwili innych robotników, których już poprzednia umowa nie obowiązuje! Jest to oczywiście kłamstwo, bo ustawa o umowie o pracę nie przeczy umowie zbiorowej, a niedotrzymanie warunków umowy może być zakwestionowane w każdej chwili przez robotników do Sądu Pracy.

Warunki mieszkaniowe robotników ceglarnianych urągają naprzytomniejszemu pojęciem o życiu człowieka. Robotnicy najczęściej śpią na podłodze w brudzie i kurzu, a jeżeli mają przytę, to garść śmieci służy im za posłanie!

O jakości urzędziach higienicznych czy sanitarnych niema mowy, zresztą robotnik nie żąda lepszych warunków mieszkaniowych z obawy przed odpowiedzialnością na jej parcie! Przy swobodzie wyzysku i braku nadzoru ze strony Inspekcji Pracy, robotnicy ceglarniancy są prawdziwym niewolnikami, a nie obywatelami polskimi.

PRZEDSIĘBIORCY PIASKARSKY PROWOKUJĄ NOWY STRAJK!

Dnia 26 marca została zawarta umowa zbiorowa pomiędzy przedsiębiorcami piaskarskimi a Związkiem robotników budowlanych w Polsce oddział piaskarski w Krakowie.

Mimo zobowiązania się w umowie, że przyjmować będą robotników w myśl przepisów ustawy i w porozumieniu ze Związkiem robotników budowlanych w Polsce, przedsiębiorcy pomijają miejscowych robotników, sorowadzając sobie za miejscowych do pracy, poza urzędem pośrednictwa pracy i bez wiedzy Związku.

Miejscowi robotnicy zarejestrowani w urzędzie pośrednictwa pracy oczekują na swoją kolej, a przedsiębiorcy kpią z ustawy i z urzędów. Urząd pośrednictwa pracy nie ma egzystywny w swoich rękach w sprawach przekroczeń ustawowych, a magistrat wcale się nie spieszy z ukaraniem przestępców.

Delegacje robotników do wojewody i do prezydenta miasta nie dają rezultatu; przedsiębiorcy śmieją się w kulak.

Miara cierpliwości u robotników się zbiera. Za wszelką konsekwencję odpowiedzialność ponoszą ci, którzy przecagają stronę cierpliwość, jak też i straż, która czy nie chce czy nie potrafi wypłynąć na przedsiębiorców piaskarskich, prowokujących robotników.

FABRYKA „AZOT” NIE UZNAJE ZWIĄZKU

Na terenie fabryki „Azot” w Jaworznie powstała przed kilku dniami organizacja robotnicza Centralnego Związku robotników przemysłu chemicznego z siedzibą w Krakowie. Robotnicy na zgromadzeniu w dniu 24 kwietnia wybrał Zarząd oddziału i upoważnił go do przedłożenia dyrekcji fabryki żądań podwyżki płacy o 30% dla zarabiających do 5 zł dziennie, 20% dla zarabiających ponad 5 zł dziennie, ośmielił również 21 robotników, przywrócić im 10% premii od produkcji i innych pomniejszych żądań.

Centrala Związku żądania te zakomunikowała dyrekcji i podała do jej wiadomości fakt powstania organizacji i skład zarządu tej organizacji. Dyrekcja fabryki „Azot” w odpowiedzi przesała Związkowi następującą treść pismo:

„W odpowiedzi na list WPanów z dnia 26 b.m. donosimy, że w fabryce naszej istnieje już oddawna delegacja pracowników, która jest uznana przez Zarząd i kierownictwo oddziału do wszelkich pertraktacji; w sprawach odnoszących się do ogółu pracowników. Wszel-

kich innych sposobów stawiania żądań robotniczych Dyrekcja nie uznaje i wobec tego dalsza dyskusja w tej sprawie ze względów zasadniczych jest bezprzedmiotowa.”

Z poważaniem
Pieczęć „Azot”, spółka akcyjna
Inż. Krakowski.

Taka odpowiedź dyrekcji fabryki, w której podobno mała swoje udziały wysocy dostojnicy państwa, musi na wyprzedziła w Związku. Przedwzyskliwym wykreślić się, że istnieje delegacja uznana przez dyrekcję jest bardzo kruchym argumentem, bo robotnicy na zgromadzeniu dnia 24 kwietnia i 1 maja powtórnie uchwalą jednomyślnie stwierdzić, że poprzednią delegację uznają za niebyłą, a na jej miejsce wybrał nową delegację, składającą się z członków Zarządu oddziału powstałej organizacji.

Następnie nie wiemy, jakie to „zasadnicze względy” kierują dyrekcją, że nie chce uznać organizacji Centralnego Związku Robotników Przemysłu Chemicznego, skoro przez długi czas do r. 1927 ta sama dyrekcja uznawała Związkowski związek czechowicki.

A wreszcie jeszcze jedno pytanie cieżnie się pod pióro: czy dyrekcja jest tak naiwna, iż sądzi, że jeśli nie uzna Związku, to ten Związek zlikwiduje się, dobrowolnie zrezygnuje z organizowania robotników i walki o poprawę ich bytu?

Centrala Związku wniosła w tej sprawie pismo do p. inspektora pracy z prośbą o interwencję w dyrekcji w kierunku skłonienia dyrekcji do zmiany swego dziwnego stanowiska. Związek z piśmie swem zaznaczył, że jeśli interwencja p. inspektora pracy nie odniosłaby skutku, to Związek zdecydowanie jest proklamować STRAJK aż do skutku w obszarze wolności organizowania się robotników w Związku Zawodowym.

O teatr ludowy

Pod tym hasłem odbył się w niedzielę 5 maja w gimnazjum m. B. Nowodworskiego w Krakowie pierwsza tego rodzaju konferencja zwolana z inicjatywy Ministerstwa WR i OP, przez Krakowski Zrzeszenie teatrów nac. Wyzd. Dr. J. Lankau, oraz wizytatora min. J. Cierniaka, następnie kuratorium Krak wizałtorów: Brydy, Drezgalskiego, Michałskiego, Repeckiego, Iwowskiego, Zw. Tichl. pres. i akad. M. Białak. Uniwersytetu ludowego w Syczech, dr. Solarzyce ze słuchaczami, Pol. Akad. M. Ludowej i TSL: Miłkowskiego, Gurgala, Mieczki, Olszowskiego, oraz delegatów teatrów ludowych z ziemi krakowskiej, kieckiej, podhalaskiej — nado wy bitnych znawców i miłośników sztuki ludowej jak: Orkana, prof. Sinki, prof. Kota, dr. Udział, red. Szukiewicza, prof.: Wśniosńskiego, Zachary, Senowiana, Szantrocha, Węgrzynka i wielu innych.

Pod zagajaniem przez prezesa J. Zachemskiego, oraz wyborze przyjętym konferencji w osobach: prez. Bartosińskiego ze Lwowa i prof. J. Marcinkowskiego z Krakowa, p. wiz. J. Cierniak wygłosił bogato ilustrowany przez wiejską muzykę z Zaborowa odczyt: „O idei i organizacji teatrów ludowych w krakowskim i na Podhalu”. W swoim dwugodzinnym odczytowi wiz. Cierniak silnie podkreślił różnicę między teatrem ludowym i dwuzmianowym przez lud, a teatrem przeznaczonym dla ludu. Udowodnił następnie, że teatr ludowy posiada warunki i materiały niezwykle bogate i łatwe do realizacji. Teatrem jest nietylko piekaktowy dramat czy komedia, ale i wszystkie ludowe zwyczaje i obrzędy, uroczystości i obchody, pieśni i fałszy, które tak trójnie i głęboko odzwierciedla stosunek człowieka do życia i bliźnich, że wystarczy tylko odpowiednio je uporządkować i uświetnić, aby zdobyły sobie obywatelskie powodzenie. Wymownym tego przykładem jest choćby ostatnio w całej Polsce wystawiane „Welele na Kurpiach”. Również doskonałym materiałem dla teatru ludowego są stroje ludowe, jego zdobnictwo, architektura itp. Należy tylko włączyć i zainteresować ją pracą ludu, odpowiednio ją przygotować, nie poklepać do życia i bliźnich, nie wspaniać. Szczególnie krótko ma tu wiele do powiedzenia i na nim przedewszystkiem obowiązek ten spoczywa, gdyż stanowią w Polsce teren pod tym względem najbogatszy i najwięcej wartościowy.

Odczyt, wygłoszony z niezwykłą swadą i znajomością przedmiotu, nagrodzony został burzą oklasków. W żywej i długiej dyskusji ustalono, iż prace na tem polu prowadzić trzeba samodzielnie, w granicach terenu etnograficznie odrodzone, że zainteresować się nią muszą zarówno władze, jak

i wybitni jej znawcy — poeci, artyści, a przedsiębiorstwem ludu, że dla opracowania szczegółowego programu i metody pracy należy stworzyć przy zarządzie Zrzeszenia specjalną komisję. Po jednogłosem uchwaleniu powyższych wniosków przew. zamknął to donosiła konferencję, zapraszając jej uczestników na improwizowaną wieczornicę, świętując zorganizowaną przez słuchaczy Un. w Syczech i ludową młodzież akad.

Zarówno konferencja jak i wieczornica wywarła na uczestnikach niezatarte wrażenie, pozostawiając im przedzie wspomnienia.

Z dnia

Księga przeciwko chadeckiemu dziennikowi

Endecki „Kurjer Poznański” przystąpił na swoich szpalkach odwołanie księży proboszczów poznańskich, pochwalając kieralną i endeckim ma dniec poznaniaka za znane naszym czytelnikom hasła i próby zerwania spektakla teatralnego.

Po proboszczowie uważają to za „miły odźwięk własnych swych zabiegów duszpasterskich” za „objaw współpracy osób świeckich z duchowieństwem w tworzeniu się obecnie „Akacji Katolickiej”, która w swej działalności wyraża się ta „akcją”. Ale przejdźmy do urzędów i dziennikarze chadeckie. Odeń po proboszczowie odwołanie dają:

„Przy tej sposobności stajemy w stanowczej obronie naszej droższej młodzieży akademickiej, zdychowanej jak rzeszusiński i nie po chrześcijańskim w kółki artystyczne takiego „Nowego Kurjera” — (Nr. 98 i 100) —

Ten wyrok potępienia podpisał podobnie nazwiskami dwudziestu „duszpasterzy”. Endecki dziennik może triumfować: zdobył pełne doskonałego katolicyzmu, niż współzawodnik chadecki. Organ chadecki smagnął się na jego łamach za „niechrześcijańskie zbydwianie wijsłobliwej młodzieży”

Coprawda, ten „Kurjer” endecki przed czas dłuży się w rubryce ogłoszeniowej w dziale zatykowała tym „odwołaniem” zresztą nieważnym kółek i utrwaleń chadeckich (na takie łakomi się zyski) co mu parokrotnie wykazywały, gdy zbytnio chętnych był frazesami o swojej ciele dla moralności rodzinnej. Dziś z tej rubryki ułotniło się (czy trwał?) to natrefne, publicznie w naszym rozważeniu wabienie się — może nie bez naszego przyzwolenia się. W każdym razie zwracaliśmy tu maskę obłądy.

Tymczasem nie słyszymy, żeby młodzież endecka, uważająca, że do niej należy strzec obyczajów scen poznaniackich — w tym wybuchu upomniała się w redakcji „Kurjera” o niepisanie reputacji prasie endeckiej i niespychanie jej na poziom najmniej wybrednych pismek brukowych. A taka właśnie nierównopiernia „coolitwość”, — choćby wzmacniona kordą muzyką, nie wszystkim ogadza, skoro nawet w kręgu kirykłów poznaniackich, przywołanych w ostatnim numerze, wyznaczają się dwie różnice się opinii. A teraz pytanie, czy dwunastu proboszczów przekona chadecki dziennik, że usęgi pokusom szataniskim?

Przegląd gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 7 maja (PAT). Bilans Banku Polskiego za trzecią dekadę kwietnia wskazuje zapas złota 623,000,000 złotych, waluty i należności zagraniczne wzrosły o 62 miliona zł. na 5764 mil. złotych, przydektu w 95 miliona zł. 697 miliona zł. natychmiast płatne zobowiązania 4912 miliona zł. i obieg bilansu bankowych 12742 miljonów zł. łącznie wzrosły o 319 miliona złotych do sumy 17664 miljonów zł. Inne pozycje bez większych zmian.

Z TARGU WTIORKOWYCH W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacno, mleko zbierane i litr 40—45 gr., mleko niezbi. i litr 50—55 gr., śmietanka słodka i litr 75—80 gr., śmietana kwadna i litr 1,160—240 zł, masło zwyczaj. 1 kg. 6—620 zł, masło diet. 1 kg. 680—720 zł, ser krowi i 1 kg. 140—150 zł, masło kopa 8—850 zł, jaja szt. 14—15 gr., kura szt. 6—12 zł, gęś szt. 10—15 zł, indyk szt. 26—30 zł, indyczka szt. 22—25 złotych, jabolka kraj. kompot. i kg. 140—150 zł, jabolka stoł. zagr. 1 kg. 2—5 zł, poronafarce i sztuka 070—120 zł, cytryna 1 szt. 12—15 gr., ziemniak 100 kg 10—11 zł, buraki i kg. 20—25 gr., marchew i kg. 40—50 gr., cebula i kg. 070—1 zł, pieczarki 1 kg. 070—1 zł, seler 1 kg. 1—120 zł, saponiki 1 kg. 1—120 zł, wloszczyzna 1 kg. 80—90 groszy.

Wiadomości polityczne

SESJA LIGI NARODÓW

W ciągu miesiąca Liga Narodów zajmować się będzie sprawami higieny międzynarodowej, kodyfikacji prawa międzynarodowego, sprawami gospodarczymi oraz humanitarne. W pierwszych dniach maja rozpocznie się sesja komisji higieny Ligi Narodów pod przewodnictwem dra Madsona (Dania). W dniu 6 maja rozpocznie się sesja komisji przygotowawczej konferencji do spraw kodyfikacji prawa międzynarodowego (przewodzi p. Basdevant, Francja). W dniu 16 maja rozpocznie się sesja komisji doradczej dla spraw uchodźców.

ODROZCZENIE KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ

Komisja przygotowawcza konferencji rozbrojeniowej rozpoczęła w poniedziałek obrady nad ograniczeniem zbrojeń morskich. Przewodniczący japońskiej delegacji Sato, powiłał japońskojęzyczne oświadczenie przed 140ami prezydentem Gibsona w imieniu Stanów Zjednoczonych Ameryki oświadczenie, które wskazywało nową drogę rozstrzygnięcia problemu zbrojeń na morzu. Sato zaproponował odroczenie obrad nad sprawą zbrojeń na morzu do chwili, dopóki szczególnie zainteresowane rządy nie przedstąpią gruntownie wniosków amerykańskich. Wniosek ten spotkał się z poparciem lorda Cobdena, Madsona i gen. de Marinia. Również przedstawiciel Stanów Zjednoczonych Gibson, przyłączył się do wniosku delegata japońskiego, przyczem przypomniał amerykańskie wnioski, dotyczące rozbrożenia na morzu. Komisja postanowiła jednogłośnie sprawę odroczyć. Na wniosek wiceprzewodniczącego Polatsa postanowiła przygotowawcza komisja konferencji rozbrojeniowej drugą część ostatniej sesji odroczyć do późniejszego terminu. Przewodniczący lord Londondy odroczył prawa ustalenia terminu dalszych obrad po otrzymaniu od rządów mocarstw morskich zawiadomienia o pomysłach zakończenia rozmów dyplomatycznych w sprawie ustalenia zasady ograniczenia zbrojeń morskich.

KRONIKA

Kraków, 8 maja.

Wycieczki TUR

ZWIEDZENIE MUZEUM NARODOWEGO W SUKINIENICACH

W czwartek 9 m. (tj. w święto) TUR uzrząda drugą wycieczkę wycieczki zjazdu do Muzeum Narodowego w Sukinienicach. Uczestnicy wycieczki zbiorą się o godz. 10 rano (nunktualnie) pod arkadami Sukienic od strony pomnika Mickiewicza, gdzie otrzymają bilety wstępu, poczem udadzą się do głównej sali Muzeum. Prelekcję o Muzeum Narodowym wygłosi w Sukinienicach o godzinie 10. pr. Zygmunt Król. Po prelekcji zwiedzanie poszczególnych sal Muzeum z objaśnieniami prelegenta.

Towarzystwo i Towarzystwo! Jancie się licznie! Bilet uczestnictwa 35 groszy.

ZWIEDZENIE MUZEUM FIZJOGRAFICZNEGO POLSKIEJ AKADEMII UMIEJLIŃCÓW

Dzięki uprzejmości dyrektora dr. Jana Stacha robotnicy krakowskiej granitnicy idą w TUR z wozem w niedzielę 12 m. Muzeum fizjograficzne Pol. Akademii Umiejęlności, mieszczące się w gmachu przy ul. Sławkowskiej 17.

Muzeum fizjograficzne obejmuje bogate zbiory przyrodnicze, przedewszystkiem fauny i flory krajowej, oraz piękne zbiory geologiczne.

Członkowie TUR wiani gromadnie przybyć na te niezwykle ciekawą wycieczkę. Zbiórka o godz. 9.45 rano przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, skąd udamy się do Muzeum fizjograficznego przy ul. Sławkowskiej 17.

Każdy członek TUR złoży 40 gr. na fundusz oświatowy TUR, za co otrzyma kartę uczestnictwa w wycieczce.

— 0-0-0 —

SP. ANDRZEJ MASTEK. Ciekły cios dotknął go. posła Mieczysława Mastaka w poniedziałek 6 m. wieczorem zmarł na ciekły cios. Choroba jego ojciec sp. Andrzej Mastek, przetrząsany lat 73. Tow. posłowi Mastkowi składamy ją drogą wyrazy szczerzego współczucia.

PROFESOR SORBOY FERNAND BALDENS-PERGER, który przybył do Krakowa, rozpoczyna wykłady na Uniwersytecie Jagiellońskim. — Pierwszy wykład inauguracyjny, publiczny pt. — „Les assises de la Comedie humaine” odbędzie się w czwartek 10 m. o godzinie 4 popołudniu w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Gwiczenia wojskowe oficerów i szeregowych rezerwy

Na zasadzie rozkazu ministerstwa spraw wojskowych wydanego na mocy art. 77 ustawy o powoz. obow. wojsk. zostaną powołani na 6-tygodniowe ćwiczenia:

CWICZENIA OFICERÓW REZERWY:

- 1) oficerowie rezerwy piechoty z czołgami, kawalerii, artylerji, aeronautyki, inżynierji saperów, łączności wojskiej, samochozów, żandarmerji, laborów, uzbrowienia oddz. sanitarnych (tylko lekarze i aptekarze) oraz weterynarji, urodzeni w latach 1902, 1901, 1900, 1899, 1898, 1897, 1896, 1895, 1894, 1893, 1892, którzy w ubiegłych latach ćwiczeń z jakiegokolwiek powodu nie odbyli;
- 2) oficerowie rezerwy urodzeni w 1903 roku (rozcznik powołani w br. poraz pierwszy) urodzeni w latach 1902, 1901, 1898, 1893, rozczniki powołani w br. poraz drugi, oraz urodzeni w 1896 roku (rozcznik powołani w br. poraz trzeci);
- 3) wszyscy oficerowie od stycznia 1928 do 1 stycznia 1929, nieformalizowani i nieuczestniczący rezerwy i nowoprzyjęci do wojska polskiego oficerowie z byłych armij zaborczych.

Ponadto na 6-tygodniowe ćwiczenia w br. zostaną powołani wszyscy podchorążowie rezerwy, którzy ukończyli w roku 1927 szkoły podchorążych rezerwy, a w lotnictwie i w balonach także i ci, którzy ukończyli szkoły podchorążych rezerwy w 1928 roku iek również ci podchorążowie rezerwy, którzy ukończyli szkoły podchorążych rezerwy w latach poprzednich, z wyjątkiem jakiegokolwiek powodów nie odbyli oddz. ustawowych ćwiczeń wojskowych dla dopełnienia warunków nominacji na podporucznika rezerwy.

W końcu na 8-tygodniowe ćwiczenia w br. zostaną powołani wszyscy kandydaci na podporuczników rezerwy, którzy w swoim czasie przedłożyli próby o mianowanie ich oficerami w rezerwie.

CWICZENIA SZEREGOWYCH REZERWY WOJSKA:

- 1) Podoficerowie i szeregowcy rocznika 1903 z wyjątkiem szeregowców laborów służby uzbrowienia, służby lotniczej i służby inżynierji;
- 2) szeregowcy i podoficerowie, którzy podlegali powołaniu w ubiegłym roku, lecz ćwiczeń nie odbyli z różnych powodów;
- 3) podchorążowie rezerwy rocznika 1905 w lotnictwie nadto 1906, prócz tego będą powołani ci wszyscy podchorążowie rezerwy z innych roczników, którzy dotychczas nie uzyskali warunków nominacji, na podpor. rezerwy, wreszcie
- 4) niektóre kategorie specjalistów artylerji przeciwlotniczej, lotniczej i łączności oraz podoficerowie rezerwy i szeregowcy z wyjątkiem smoczników i to. Blizszych szczegółów w powyższych sprawach zasięgnąć można w Wydziale W magistratu (wojskowym).

— 0-0-0 —

UPALY. Dzień wczorajszj zaznaczył się niezwykle upałem. Popołudniu termometr wskazywał 35 C. ciepła. Na plantach i w ogrodach drzewa rozwijają się, puszczają zielone pąki liści. Wiosna w całej pełni — wiosna upalna, jak lato.

ZAKAZ SPRZEDAŻY MIESIA SIEKANEGO W JATKACH. Ze względu na porę leniejącego się kupać, zakaz sprzedaży miesia siekanego każdego gatunku w masie od 1-10 kwietnia do 30 października. Wzbroniona jest również w tym czasie sprzedaż kiszek i salcesonów krwawych w jatkach, na straganach, ławach pt. Wyjątek stanowią tylko głośnie sklepy rzemieślniczo-masarskie, w których zezwala się na sprzedaż miesia siekanego, pod warunkiem jednak, że mieso będzie siekane w obecności konsumenta na wyrażne życzenie kupującego i natychmiast sprzedane. Kwa-wa leżak i salcesony wolno wyrabiać tylko w konsentowanych masarniach i sprzedawać tylko w sklepach masarskich. Równocześnie magistrat ostrzega publiczność przed nabyciem tak zwanej siekanki i wyrobów masarskich krwawych na straganach, ławach, jatkach itp. albowiem artykuły te ulegały łatwo w porze leniej rozkładowi i zepsuciu i jako takie są dla zdrowia szkodliwym.

KONSULAT AUSTRAJKI W KRAKOWIE. Zawiadania, że kanclerz Rzeczypospolitej Austriacji zamianował dekretem z 5 lutego p. konsula honorowego inż. Antoniego Lewalskiego generalnym konsulem honorowym, a prezydent Rzeczypospolitej Polskiej rozporządzeniem z 4 kwietnia udzielił mu exequatur.

UPADKI NA JEZDNIU W CZASIE WSKAWIADANIA DO TRAFIĘTU hodowcy w ruchu na ul. Dunaj Szymon Janowski, ślusarz, wozow. miejski i doznał okaleczeń na głowie. Przewlezione do szpitala św. Łazarza.

MINISTER POZZI W KRAKOWIE. Wczoraj rano przybył p. minister pozz i telegrafu pułkownik Emmer. Na dworcu witał p. ministra wojewoda dr. Kozłowski, oraz przedstawiciele władz i garnizonu. Po przywitaniu minister odjechał do gmachu województwa. O godz. 9 odbyło się powitanie p. ministra w dyrekcji pozz, gdzie w imieniu pracowników przemówił dyrektor Dziwyski. W odpowiedzi p. minister Boerner podniósł wielkie znaczenie służby pocztowej i telegraficznej, wzywając pracowników do wyżejonej pracy. Następnie p. minister zwiedził gmach urzęd pocztowy i urząd telegraficzny, poczem składał wizytę oficjale. O godz. 13 p. minister udzielił posuchów w gmachu dyrekcji.

WYSTAWA „JEDNOROGA”. W bieżącym tygodniu urządzona będzie w Pałacu Włocław. przyszł. ciekaw. wystawa związków artystów plastyków „Jednoróg”. Wystawa zapowiada się niezwykle ciekawie i będzie niezawodnie atrakcją sezonu, jako pokaz prac artystów, których poziom twórczości jest znany. Z gościny „Jednoroga” korzysta Stanisław Szukalski, laureat konkursu na pomnik Adama Mickiewicza w Wilnie. Jego dzieła rzeźbiarskie, grafika i pomysły architektoniczne mają być na wystawie. Ponadto do wystawy z wystawami zbiorowymi Jerzy Fedkiewicz oraz Stan. Swierż-Zaleski. Reszta szesn. zmian wypełnia prace Wł. Augustynowiczówny, Tad. Cybulskiego, Stan. Dabrowskiego, Jana Hrynkowskiego, J. Karznowicza, Wład. Krzyżanowskiego, Lud. Miskio, Szym. Mułera, Rom. Orszulskiego, Stan. Popławskiego, Zym. Radnickiego, Jana Rubczaka, Tad. Sewerny, Wacława Zawadowskiego i Stan. Zarawskiego. Otwarcie tej VIII wystawy „Jednoroga” odbędzie się w czwartek 12 m. Jednocześnie urzędują „Jednoróg” własna wystawa w Poznaniu, jego zbiorowy występ w Krakowie wzbudzi niezawodnie wielkie zainteresowanie w sferach kulturalnych.

OCHRONA PRZECIW WSZĘKLIENIE PSÓW. Z powodu stwierdzenia wszeźkijania u psa wozu bieżącego w dzielnicy XIII Zwierzyniec i dzielnicy XIV Czarna wieś, wzywa się wszystkich właścicieli psów wspomnianych dzielnic, aby na wychłapieni zgłaszali w Miejskim Zarządzie weterynaryjnym Poselska 10, wszelkie objawy podejrzenia wszeźkijania u psów. Magistrat wydał zawiadanie, aby właściciele psów nie pozwolili być przez okres 3 miesięcy służby tryzanne na wybieg, lub prowadzone na smyczy, zapoznane w kaganiec. Psy wolno biegać bez dachu schwyta-ne i w ciągu 24 godzin zgładzane.

KAMIENIEM W GŁOWE. Anna Machau (1. 47) kucharka, przechodząc wczoraj popoł. ul. Krakowskiej, została uderzona kamieniem w głowę, przez jakiegoś osobnika, który wybiegł z domu pod 1. 47. Lekarz stwierdził ciężką ranę na części czołowej. Po opatrzeniu rany, karetka poź. przewiozła niecierpliwą do szpitala.

— 0-0-0 —

WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW TOWARZYSTWA MIŁOŚCIBY PRACOWNI W KRAKOWIE. Zgromadzenie to w piątek 10 maja o godzinie 6 wieczorem w sali miejskiego muzeum przy Zamkowym — ul. Smoleńsk 9. Porządek dzienny: 1) „Polonica i Cra-coviensia w Sawce”, odczyt Dra Mariana Moreloskiego z prelekcją o „Sporach historycznych” 2) Wydział (rozprawy rok 1928); 3) W sprawie herbu i pieczęci miasta Krakowa — referent Adam Chmiel, dyr. Archiwum archiw dawnych miast Krakowa; 4) Dyskusja; 5) Wybór zarządu na rok 1929; 6) Wyświetlenie listy kandydatów na prezydium, obchodów i wroczyście krakowskich. Wstępowo miały członkowie Towarzystwa.

ZARZĄD POWIATOWEGO KOŁA ZWIĄZKU INWA-LIDÓW WOJENNYCH W KRAKOWIE wysłała w tym roku, podobnie jak i latach ubiegłych, na kolonie lecznicze w Rabce dzieci najbardziej potrzebujące. Koło, zamierzający swoje dzieci do Rabki wysłać, złożyć prosbę podania w Zarządzie powiatowego Koła w Krakowie, ul. Podzamcze 30. Ze względu na ograniczone hość miejsc, przymożony jest hoćdzie podania najbardziej potrzebujących. Koło, zamierzający swoje dzieci na kolonie udzielić się w godzinach urzędowania od 9-11 w południe i od 4-7 wieczorem. Termin wnoszenia podan do 30 maja br.

ODCZYTY Z DZIEDZINY PRAWA. W cyfry odzwoły z dziedzin prawa, uzasadniamy przez Stawo-wszczenie kandydatury, zabrał na wykład p. profesor Długa, który wygłosiła złoże odczytu następujący prelegent: we środe 8 m. pr. Uniw. Jagieli, i dyrektor Zakładu medycyny sądowej dr. Leon Wachob; p. tyt. „Uwagi do par. 144 ustawy karnej”; we środe 15 m. pr. Uniw. Jagieli, dr. Władysław Władysław, „Poliska procedura karnej”; we środe 22 m. sedzia preżakowski wojskowego sądu okręgowego major KS Kalki Szymanowicz „Uwagi do polskiego kodeksu karnego wojskowego”; we środe 29 maja adwokat dr. Zygmunt Fenchel „Proces odroczenia i sadacja pracy”; w czwartek 5 m. pr. Uniw. Jagieli, „Zawody i nieuczestniczenie”. Odczyty te wywołały ogólnie zainteresowanie.

Po zaiściach w Berlinie

ROZWIĄZANIE BOJOWKI KOMUNISTYCZNEJ

Berlin, 7 maja (PAT). Pruski minister spraw wewnętrznych wydał zarządzenie, rozwiązujące największą organizację komunistyczną t. zw. „Związek czerwonych byłych uczestników wojny” oraz jego podorganizację, jak czerwona marynarka, związek młodzieży itd. Majątek organizacji skonfiskowano na rzecz państwa, lokale opieczefowano. Wczoraj po zakonfiskowaniu tej decyzji kierownictwo organizacji policyjnie obsadziła wszystkie biura i lokale, tudzież przeprowadziła rewizję w lokalach sekcji niemieckiej trzeciej Międzynarodówki, obklądając aresztami znalezione tam piśmiennictwo i druki. Północny komunikat zaprzecza pogłoskom, jakoby zarządzenie to miało być rozciągnięte na całą Rzeszę, prasa berlińska przyłącza jednak, że zakaz ten wydany został przez pruskiego ministra spraw wewn. w porozumieniu z min. spraw wewn. Rzeszy. „Boersen Zig am Mittag” podkreśla przytem, że zakaz był wydany w Prusach ma być zakonfiskowany przez ministra Serwinga poszczególnym rządom związkowym i w rządu przekazuje, że poszczególne kraje pójda za przykładem Prus. „Vossische Zig” donosi, że Bawaria wydała już i siebie podobny zakaz i przeprowadza rozwiązanie tej organizacji komunistycznej.

POGŁOSKI O BUNCIE POLICJI BERLIŃSKIEJ
Berlin, 7 maja (PAT). Komunistki baw. Walfru zaprzeczają o jakimś pogłoskom, podanym przez pewne dzienniki wojewojskie o rzekomej rewolucji, która miała wybuchnąć wśród policji berlińskiej.

ZNIENIESENI STANU WYJĄTKOWEGO
Berlin, 7 maja (PAT). Wobec tego, że ostatnich 36 godzin w południowej dzielnicy Berlina, oblicze rozruchami, przeszły spokojnie, prezydent policyj. zniósł wszystkie zarządzenia wyjątkowe.

Nieudały zamach

Kowno, 7 maja (PAT). Litewska agencja telegraficzna donosi: Wczoraj wieczorem o godzinie 20'20 w chwili, gdy premier Waldemaras w towarzysztwo swej małżonki i małego siostrzeńca oraz swego osobistego adiutanta porucznika Gudinsas przyjechał na koncert do litewskiego teatru Państwowego, nieznanymi sprawcami oddał z tyłu do wymienionych osób kilka strzałów. Osobisty adiutant premiera Waldemarasas Gudinsas trafiony w głowę został zabity na miejscu, kap. Verdikmasowi kula przeszła prawie płucem, a siostrzeńca Waldemarasas jest ciężko ranny w okolicy brzucha. Waldemaras i jego małżonka wyszli bez szwanku. Zabijcy adiutanta Gudinsasa udało się ucieknąć. O podobnych zbrodniach dotychczas nie ma wiadomości.

SZCZĘŚLIWY ZAMACHU
Berlin, 7 maja (PAT). Z prasy berlińskiej tylko „Vossische Zig” i „Berliner Tageblatt” zdążyły podać wiadomość o zamachu na Waldemarasas. „Voss. Zig” donosi, że zamach wywołał w Kownie **ogromne wzburzenie** i że cała policja kowieńska została zmobilizowana dla poszukiwania sprawcy. W wstępnym oparciu, jak donosi korespondent kowieński „Voss. Zig”, zainicjował 2 bomb, które widocznie zamachowcy pozostawili. Korespondent zaznacza, że w kolach kowieńskich wywołują przestąpienie, że nie organizowaliby tego zamachu brali udział kula emigranci. Waldemarasas bezpośrednio po zamachu odejchał do domu. „Berliner Tageblatt” zaopatrzył wiadomość o zamachu komentarzem redakcyjnym, że liczba sprawców zamachu, których miało być trzech, dowodzi, że zamach ten nie mógł powstać z motywu osobistych, lecz że chodził tu o zamach polityczny. Dziennik zaznacza, że Waldemarasas po śmierci swego małżonka stał się wrogiem swemu państwu i uiszczenia parlamentu posiada bez liku wrogów wewnątrz kraju i na zewnątrz wśród emigrantów. Dziennik wylicza wszystkie stronnictwa litewskie, znajdujące się w opozycji do Waldemarasas i podnosi, że Waldemarasas utrzymywał się dotychczas przy władzy wbrew swoim przeciwnikom przy pomocy systemu terrorystycznego, działając zapomocą aresztowań, wyroków śmierci i szkodliwych represji. W występował w najostrejszy sposób nie tylko przeciw swym komunistycznym, ale i przeciwko społecznej demokracji. Rozwiązanie partii socjalno-demokratycznej w ubiegłym tygodniu było, jak donosi „Berliner Tageblatt”, ostatnim zarządzeniem Waldemarasas w tej dziedzinie.

Korespondent podnosi, że dotychczas brak jest wszelkich danych do stwierdzenia, z jakiego odzinka tego wielkiego kula przeciwników, których dyktator tego rodzaju jak Waldemarasasowski, musi wytorzyć, wyszedł zamach. „Neue Berli-

Wskazuje oddziały policyjne trzymane są w porównaniu w rządy, miały być wznowione awantury.

ODWOŁANY ZJAZD W HAMBURGU

Berlin, 7 maja (PAT). Zarządzenie pruskiego ministra spraw wewnętrznych, rozwiązujące najnielubszą organizację bolową komunistów, uniemożliwił zjazd komunistyczny, projektowany przez te organizacje do Hamburga. Pomimo to, jak donosi biuro Wolffa, przedstawiciele komunistów hamburskich na demonstracji komunistycznej w Lüneburgu zapowiedzieli, że komunisti wbrew zakazowi hamburskiemu i wbrew terowol policyjnym mają zjazd doprowadzić do skutku zjazd w Hamburgu.

NIEUDAŁY STRAJK GENERALNY

Berlin, 7 maja (PAT). Agiacja komunistyczna na rzecz powszechnego strajku spaliła na panewce. Wczoraj we wszystkich fabrykach, w których doszło do częściowego strajku, pracę podjęto na nowo.

STRESEMANN O ROZRUCHACH

Berlin, 7 maja (PAT). Minister spraw zagranicznych Stresemann brał udział w niedziale w posiedzeniu komisji arbitrażowej niemieckiej partii ludowej. W wygłoszonym przy tej okazji przemówieniu minister podkreślił, że w sprawie komunistów przypadało w czasie trudnej sytuacji finansowej i gospodarczej Rzeszy i że nie miały one wcale charakteru lokalnego.

UCIECZKA Z PARTJI KOMUNISTYCZNEJ

Berlin, 7 maja (PAT). Socjalistyczny „Vorwärts” donosi dziś, że główny redaktor działu lokalnego „Rothe Faune”, Fritz Koehler, zgłosił wystąpienie z partii komunistycznej, pisząc w liście otwartym do zarządu stronnictwa, że skłoniły go do tego wstrząsające konsekwencje tegorocznych wyborów majowych.

Nieudały zamach na Waldemarasas

Kowno, 7 maja (PAT). Według doniesień pras kowieńskich zamach na Waldemarasas dokonany został przez cztery osoby, z których trzy oddały strzały rewolwerowe, czwarta zaś rzuciła granat ręczny w momencie, gdy Waldemarasas wysiadł z auta z małżonką, adoptowanym synem i dwoma adiutantami. Jedna kula przeszła płaszcz p. Waldemarasas, druga zranila przechodzącego dziewczynę. Sprawcy zamachu zdołali uciec się w tłumie. Kowieńskie kula rządowe wyrzuciła podłaz, że zamach jest dziełem agentów Piekalskiego. Dokonano już całego szeregu aresztowań. W Kownie panuje spokój. Lotewska agencja telegraficzna dowiaduje się z Kowna, że zamach był, jak wynika z jego przebiegu, dobrze przygotowany, a sprawcy zamachu nie tylko strzelali, lecz i rzucili granaty i bomby. Urzędowo sprawowanie stwierdza, że o miejsce zamachu zainicjowanego ręcznie granaty, które nie wybuchły. Strzał sędziwo wdrożone natychmiast po zamachu nie dało dochodzić zysków. Przypuszczają, że zamach był dziełem grupy terrorystów i pozostałe w związku z procesem terrorystów, wyznaczonym na dzień dzisiejszy w sądzie wojskowym w Szawlach. Zamach miał być także zemsta za ostatnie zarządzenie, wydane przez rząd, a skierowane przeciwko organizacjom lewicowym. Polejka zmieniła wszystkie dzieła wzdaje do policji miasta i kontroliowane dokumenty wszystkich mieszkańców i osób jadących za miasto. Stan zdrowia rannych osób zamachu: kap. Verdikmasa i 7-letniego siostrzeńca Waldemarasas jest — według ostatnich wiadomości — pomysłny.

NASTĘPSTWA ZAMACHU — TEROR RZADU

Ryga, 7 maja (PAT). Według doniesień pras kowieńskich zamach na Waldemarasas dokonany został przez cztery osoby, z których trzy oddały strzały rewolwerowe, czwarta zaś rzuciła granat ręczny w momencie, gdy Waldemarasas wysiadł z auta z małżonką, adoptowanym synem i dwoma adiutantami. Jedna kula przeszła płaszcz p. Waldemarasas, druga zranila przechodzącego dziewczynę. Sprawcy zamachu zdołali uciec się w tłumie. Kowieńskie kula rządowe wyrzuciła podłaz, że zamach jest dziełem agentów Piekalskiego. Dokonano już całego szeregu aresztowań. W Kownie panuje spokój. Lotewska agencja telegraficzna dowiaduje się z Kowna, że zamach był, jak wynika z jego przebiegu, dobrze przygotowany, a sprawcy zamachu nie tylko strzelali, lecz i rzucili granaty i bomby. Urzędowo sprawowanie stwierdza, że o miejsce zamachu zainicjowanego ręcznie granaty, które nie wybuchły. Strzał sędziwo wdrożone natychmiast po zamachu nie dało dochodzić zysków. Przypuszczają, że zamach był dziełem grupy terrorystów i pozostałe w związku z procesem terrorystów, wyznaczonym na dzień dzisiejszy w sądzie wojskowym w Szawlach. Zamach miał być także zemsta za ostatnie zarządzenie, wydane przez rząd, a skierowane przeciwko organizacjom lewicowym. Polejka zmieniła wszystkie dzieła wzdaje do policji miasta i kontroliowane dokumenty wszystkich mieszkańców i osób jadących za miasto. Stan zdrowia rannych osób zamachu: kap. Verdikmasa i 7-letniego siostrzeńca Waldemarasas jest — według ostatnich wiadomości — pomysłny.

Katastrofalny stan finansów komunalnych
Warszawa, 7 maja (telef. własny „Naprzodu”). W przyszydym Rady ministrów odbyła się międzyministerialna konferencja z udziałem przedstawicieli samorządów w sprawie katastroficznego stanu finansów komunalnych. Przedstawiciele związku miast przedstawił szereg postulatów wysuwanych przez samorządy.

Rada ministrów

Warszawa, 7 maja (telef. własny „Naprzodu”). Jutro popołudniu odbędzie się posiedzenie Rady ministrów. Na porządku dziennym — jak brzmie komunikat oficjalny — „sprawy bieżące”.

DLACZEGO NIE ZBIERA SIĘ KOMITET EKONOMICZNY MINISTRÓW?

Od objęcia steru gabinetu przez p. Świątkiewicza komitet ekonomiczny ministrów nie był w ogóle obywatelny. Jak słysząc, stoi to w związku z zamierzaniem rozprawić wspomnianego komitetu.

Podwyżka taryf kolejowych?

Warszawa, 7 maja (telef. własny „Naprzodu”). Komitet taryfowy państwowej Rady kolejowej odbył dziś w południe obrady nad nową taryfą towarową. Projekt rządowy aowej taryfy przewiduje pewne zmiany w nomenklaturze i podwyżkę stawek w poszczególnych działach. Komitet taryfowy po rozpatrzeniu projektu rządowego powoli zezwolił, wywołując ministerstwo komunikacji, by ze względu na stan gospodarki nie przystąpił do wprowadzenia w życie nowej taryfy.

Jak się Wasz korespondent dowiaduje, projekt rządowy przewiduje podwyżkę stawek przecięlnie o 25 procent.

— 0 0 0 —

PROGRAM NOWEGO RZĄDU AUSTRIACKIEGO

Wiedeń, 7 maja (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Narodowej kanclerz Streeruwitz przedstawił nowy rząd i wyłożył mowę, w której oznajmił, że stronnictwa dotychczasowej większości wypracowały równocześnie i przeprowadziły rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energicznie do końca akcję, wszczętą przez rząd ks. Seipla celem ochrony krajowej hodowli bydła przed jednosternym przewozem zaprzakimym. Odnośnie do przemysłu i handlu, wyraża następującą myśl: nie przez środki szkodliwe, ale przez systematyczne rokowania z opozycją co do urochomienia parlamentu. Rokowania te wykazały pomysłny postępek. Kanclerz wskazał następnie na przesłanie pamiątki w zwołaniu austriackim i zapowiedział, że rząd doprowadzi energ

